

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 và chương trình công tác tháng 02 năm 2020**

#### **I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN**

Ngoài nhiệm vụ thường xuyên theo chương trình công tác; trong tháng 01/2020, lãnh đạo UBND huyện đã chủ trì và dự các cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, trong đó một số hoạt động đáng chú ý:

Viếng nghĩa trang liệt sĩ và Đài tưởng niệm liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020. Thăm, tặng quà các đối tượng chính sách, các cơ sở tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020. Họp nghe các cơ quan, địa phương báo cáo công tác chuẩn bị phục vụ Tết Nguyên đán. Kiểm tra tình hình chuẩn bị thực hiện Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ”. Cùng với Ban Thường vụ Huyện ủy làm việc với đ/c Nguyễn Khắc Định, Bí thư Tỉnh ủy về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, công tác xây dựng Đảng, quốc phòng, an ninh năm 2019 và kế hoạch năm 2020. Tổ chức Hội nghị giao chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2020. Họp tổng kết hoạt động của Ban Đại diện HĐQT Ngân hàng Chính sách xã hội huyện Vạn Ninh năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020. Kiểm tra thực tế khu vực 06 hộ dân có Quyết định cưỡng chế thu hồi đất thực hiện dự án Đường giao thông từ Quốc lộ 1A đến Đầm Môn.

Trong tháng, UBND huyện đã ban hành 01 Chỉ thị, 124 Quyết định của UBND huyện; 253 Quyết định của Chủ tịch UBND huyện; 77 Thông báo; 25 Báo cáo; 133 văn bản hành chính thông thường và một số chỉ đạo khác trên phần mềm Eoffice, trong đó đáng chú ý một số nội dung sau:

- Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Quản lý Đô thị; Công an huyện; UBND xã Vạn Thạnh theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường quản lý tình hình hoạt động du lịch tự phát tại Mũi Đồi - Hòn Đầu, thuộc bán đảo Hòn Gốm, xã Vạn Thạnh, huyện Vạn Ninh theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 418/UBND-KGVX ngày 14/01/2020.

- Phòng Y tế; Trung tâm Y tế huyện; Phòng Tài chính – Kế hoạch; Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao; UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh mùa đông xuân trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 358/UBND-KGVX ngày 13/01/2020.

- Phòng Kinh tế; Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao; Công ty TNHH MTV KTCT Thủy lợi Khánh Hòa – Chi nhánh Vạn Ninh; UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác ứng phó với nắng hạn năm 2020.

- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2020 theo Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 20/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 138/UBND-KGVX ngày 06/01/2020.

- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện Vạn Ninh theo Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 07/01/2020 của UBND tỉnh.

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 185/UBND-TH ngày 08/01/2020 của UBND tỉnh về việc tổ chức trực và báo cáo tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020.

- Đội Quản lý thị trường số 4; các phòng chuyên môn thuộc huyện; Công an huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020.

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội; UBND các xã, thị trấn tham mưu UBND huyện kế hoạch tổ chức thăm hỏi, động viên cán bộ và đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND huyện triển khai chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về việc giải quyết kiến nghị của xã Đại Lãnh đề nghị bố trí thêm tuyến thu gom rác thải.

- Các phòng, ban, ngành thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện Quyết định số 34/2019/QĐ-TTg ngày 18/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí xác định dự án, phương án sản xuất kinh doanh ứng dụng công nghệ cao trong nông nghiệp và bổ sung Danh mục công nghệ cao được ưu tiên đầu tư phát triển ban hành kèm theo Quyết định số 66/2014/QĐ-TTg ngày 25/11/2014 của Thủ tướng Chính phủ.

- Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện; UBND các xã, thị trấn cung cấp số liệu đánh giá chất lượng, hiệu quả hoạt động đối với Đài Truyền thanh các xã, thị trấn và cơ sở truyền thanh - truyền hình huyện.

- Các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện; Công ty CP Công trình Đô thị Vạn Ninh; Công ty TNHH Đại An (Đơn vị quản lý chợ Vạn Ninh); UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Thông báo số 357-TB/HU ngày 25/12/2019 của Huyện ủy Vạn Ninh về việc xây dựng kế hoạch trang trí, chỉnh trang đô thị, an sinh xã hội để chuẩn bị đón Tết Nguyên đán năm 2020.

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Công an huyện; UBND các xã, thị trấn đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy, cứu nạn và cứu hộ mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Canh tý và các lễ hội đầu năm 2020.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ triển khai Thông tư số 14/2019/TT-BNV ngày 15/11/2019 của Bộ Nội vụ về việc quy định tặng Kỷ niệm chương về các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Nội vụ.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Quản lý đô thị; Phòng Tư pháp; Phòng Nội vụ; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn rà soát, tập trung xử lý vi phạm hành chính về đất đai, xây dựng trái phép trên địa bàn.

## **II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2020**

### **1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp**

Lúa vụ mùa năm 2019 cơ bản thu hoạch xong, với diện tích 2.049 ha, năng suất bình quân 41,5 tạ/ha, sản lượng 8.503 tấn. Hiện nay các địa phương đang tiến hành gieo cấy và chăm sóc lúa vụ Đông Xuân 2019 – 2020, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm thực hiện 2.245 ha, tăng 4,98% cùng kỳ. Chỉ đạo các địa phương tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm; kiểm tra chặt chẽ việc giết mổ, vận chuyển gia súc gia cầm ra vào địa phương trong dịp tết Nguyên đán Canh Tý 2020.

Sản lượng thủy sản thực hiện 831 tấn, trong đó sản lượng khai thác thủy sản đạt 637 tấn, sản lượng nuôi trồng thủy sản đạt 194 tấn. Hiện nay các địa phương tập trung tu sửa, cải tạo địa chuần bị thả nuôi vụ chính vào sau tết Nguyên đán, đến nay có khoảng 32 ha địa được thả nuôi.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai thực hiện Lễ phát động, hưởng ứng Lời kêu gọi Tết trồng cây của Chủ tịch Hồ Chí Minh nhân dịp Xuân Canh Tý năm 2020.

### **2. Công nghiệp, TTCN, GTVT**

- Giá trị sản xuất công nghiệp – TTCN trong tháng đạt 41.676 triệu đồng, tăng 7% so với cùng kỳ năm trước. Tình hình sản xuất công nghiệp - TTCN trên địa bàn huyện nhìn chung ổn định và phát triển, nhất là công nghiệp chế biến. Tập trung sản xuất hàng hóa phục vụ nhu cầu trong dịp tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020.

- Các chủ đầu tư đang đẩy nhanh tiến độ xây dựng những công trình còn thi công dở dang và hoàn tất thủ tục quyết toán công trình năm 2019, chuẩn bị triển khai xây dựng các công trình năm 2020 theo kế hoạch.

- Tăng cường quản lý đối với các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn huyện, tập trung vào việc thực hiện kê khai giá cước, niêm yết giá cước vận tải theo quy định. Sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng công cộng, lắp đặt hệ thống điện trang trí đảm bảo phục vụ tốt tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020.

### **3. Tài nguyên, môi trường**

- Đã cấp 51 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn ( lần đầu ) với diện tích 7,2 ha.

Tiếp tục triển khai công tác bồi thường, giải tỏa để thực hiện các dự án trên địa bàn; tập trung giải quyết các tồn tại, vướng mắc kiến nghị, phản ánh, khiếu nại của công dân trong quá trình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng. Chỉ đạo các địa phương rà soát các trường hợp lấn chiếm đất đai xây dựng trái phép trên địa bàn, xây dựng kế hoạch xử lý cụ thể quyết liệt. Xác nhận đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường cho 01 dự án.

#### **4. Tài chính, thương mại**

- Tình hình thị trường nhìn chung ổn định; các mặt hàng thiết yếu phục vụ tết Nguyên đán ổn định, đảm bảo phục vụ nhu cầu của người dân. Đoàn kiểm tra liên ngành huyện đã tổ chức kiểm tra 28 lượt, xử lý 18 trường hợp vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính với số tiền hơn 94 triệu đồng và tịch thu nhiều hàng hóa vi phạm khác.

- Thu ngân sách trên địa bàn huyện thực hiện 7.877 triệu đồng. Các khoản thu trong cân đối gồm: Thu ngoài quốc doanh 3.467 triệu đồng; lệ phí trước bạ 1.793 triệu đồng; thuế thu nhập cá nhân 464 triệu đồng; thu phí, lệ phí 792 triệu đồng; thu khác ngân sách 176 triệu đồng, thu từ quỹ đất công ích và thu lợi công sản khác 120 triệu đồng.

Tổng chi ngân sách Nhà nước thực hiện 41.250 triệu đồng (chi thường xuyên 33.700 triệu đồng, các khoản chi khác 7.550 triệu đồng).

#### **5. Văn hóa - Xã hội**

- Trang trí, treo cờ Tổ quốc và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ Mừng Đảng - Mừng Xuân phục vụ tết Dương lịch và tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức và nhân dân không mê tín dị đoan, không tàng trữ, mua bán và sử dụng pháo nổ, chấp hành tốt các quy định về an toàn giao thông; Luật phòng chống tác hại rượu bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Thủ tướng chính phủ, đảm bảo vệ sinh môi trường; tuyên truyền 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020) và 90 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa (24/02/1930 – 24/02/2020). Tổ chức Điểm báo Xuân từ ngày 17/01/2020 đến 21/01/2020 (nhằm ngày 23 đến ngày 27 tháng chạp năm Kỷ Hợi), tổ chức các giải thể dục thể thao như: Giải cờ tướng, đẩy gậy, kéo co, bóng chuyền... phục vụ Nhân dân đón xuân vui tươi, lành mạnh.

- Ngành giáo dục tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động và các phong trào do ngành phát động. Sơ kết học kỳ I và triển khai chương trình học kỳ II năm học 2019 - 2020. Tổ chức các hội thi cấp huyện dành cho giáo viên và học sinh. Giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2018-2019. Làm việc với Đoàn kiểm tra của tỉnh về kiểm tra công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở năm 2019.

- Tổ chức viếng Nghĩa trang, Đài tưởng niệm liệt sĩ và thăm tặng quà cho các đối tượng chính sách tiêu biểu, các gia đình có hầm bí mật và các đơn vị trong và ngoài huyện. Chi trả kinh phí trợ cấp và hỗ trợ cho 587 đối tượng chính sách với số tiền hơn 848 triệu đồng và chi trả trợ cấp thường xuyên cho 5.935 đối tượng với số tiền hơn 2.631 triệu đồng. Tiếp nhận và tặng quà từ Trung ương, Tỉnh, huyện cho các đối tượng với 8.490 suất quà (tương ứng hơn với 2.959 triệu đồng). Hỗ trợ 1.670 hộ (3.831 khẩu) có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết, 57.465 kg gạo, tương ứng với số tiền 919,44 triệu đồng để cấp phát cho đối tượng, đảm bảo cho nhân dân đón xuân ấm no, hạnh phúc, không để xảy ra trường hợp thiếu đói trong dịp Tết.

Tổ chức Hội nghị đánh giá công tác giảm nghèo năm 2019 và triển khai thực hiện nhiệm vụ giảm nghèo năm 2020 và giao chỉ tiêu giảm nghèo năm 2020 cho 13 xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Chính phủ. Lập thủ tục đề nghị Toà án nhân dân huyện Vạn Ninh xem xét đưa 01 đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch tiêu chảy cấp, dịch sốt xuất huyết, dịch tay chân miệng và các loại dịch bệnh khác ở người; chú trọng, triển khai quyết liệt phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra trên địa bàn. Từ đầu năm đến nay có 60 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết, 03 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng và đã được điều trị khỏi. Triển khai Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân năm 2020 tại 130 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, giải khát trên địa bàn huyện; qua kiểm tra đã phát hiện 01 cơ sở vi phạm và nhắc nhở cơ sở vi phạm khác phục vi phạm, nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

## **6. Thanh tra - Tư pháp**

- Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân nhằm giải thích, hướng dẫn và tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của công dân; trong tháng đã tiếp 15 lượt công dân trình bày 15 vụ việc, với 15 người, nội dung liên quan đến chính sách bồi thường hỗ trợ các dự án; tranh chấp đất đai, các tranh chấp, kiến nghị, dân nguyện, thỉnh cầu khác, qua đó đã xem xét, chỉ đạo giải quyết thấu tình đạt lý, đúng quy định.

Tiếp nhận 33 đơn (cấp huyện 31 đơn, xã 02 đơn), hiện nay các cơ quan, đơn vị hành chính nhà nước đang xem xét xử lý, hướng dẫn hoặc trả lời cho công dân theo quy định pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật vào “ Ngày Pháp luật ” theo Chỉ thị số 46/CT-UBND ngày 28/12/2010 của UBND tỉnh Khánh Hòa. Ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; kế hoạch công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020; kế hoạch công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2020.

## **7. Nội vụ - Cải cách hành chính**

- Ban hành Kế hoạch công tác Văn thư, lưu trữ; kế hoạch cải cách hành chính huyện Vạn Ninh; kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức huyện Vạn Ninh năm 2020.

Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức và người lao động theo quy định. Thông báo kết quả thi tuyển chức danh Trưởng Phòng Y tế và cho ý kiến về nhân sự trúng tuyển để thực hiện bổ nhiệm chức vụ Trưởng Phòng Y tế huyện Vạn Ninh. Tổ chức thăm và tặng quà các cơ sở tôn giáo nhân dịp tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020.

## **8. Quốc phòng - An ninh**

- Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức kiểm tra công tác trực sẵn sàng chiến đấu tại các xã, thị trấn theo kế hoạch; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nhằm bảo vệ an toàn cho các địa bàn, mục tiêu trọng điểm. Tổ chức Hội nghị giao chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020 huyện Vạn Ninh; ban hành kế hoạch tổ chức Lễ đón quân xuất ngũ, Lễ tổ chức giao nhận quân, Lễ ra quân huấn luyện năm 2020.

- Thực hiện Kế hoạch về triển khai mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội góp phần bảo vệ Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020. Trong tháng, không xảy ra tai nạn giao thông, lực lượng tuần tra tổ chức kiểm soát tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện, đã lập biên bản 27 trường hợp vi phạm, tạm giữ 20 phương tiện các loại; xử phạt vi phạm hành chính 56 trường hợp với số tiền hơn 75,38 triệu đồng.

## **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2020**

Căn cứ Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 20/12/2019 của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và tình hình thực tế của địa phương, UBND huyện Vạn Ninh xây dựng một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 02 năm 2020 với những nội dung cụ thể như sau:

**1.** Tập trung chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra trên địa bàn và các loại dịch bệnh khác ở người.

**2.** Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; tổ chức tổng kết công tác công tác cải cách hành chính, phong trào thi đua yêu nước năm 2019. Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch cải cách hành chính huyện Vạn Ninh năm 2020. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Cổng thông tin điện tử, Bộ phận Một cửa liên thông theo hướng hiện đại huyện và các xã, thị trấn; giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo đúng thời gian quy định.

**3.** Tập trung chỉ đạo sản xuất lúa vụ Đông Xuân năm 2019 - 2020 theo kế hoạch, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng trừ sâu bệnh; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản. Chỉ đạo các địa phương triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng vào mùa nắng nóng, khô hạn. Tiếp tục vận động, tuyên truyền người dân thực hiện Quyết định số 1788/QĐ-UBND ngày 20/01/2020 của UBND tỉnh về việc quy hoạch phát triển ngành thủy sản Khánh Hòa đến năm 2025, định hướng tới năm 2035 và các văn bản khác quy định về nuôi trồng thủy sản. Tiếp tục thực hiện các Chương trình phát triển kinh tế trên địa bàn.

**4.** Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện; tập trung xử lý các trường hợp lấn chiếm đất, sử dụng đất không đúng quy định. Xây dựng kế hoạch cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà Đầy nhanh tiến độ rà soát, giải quyết các kiến nghị; phản ánh, khiếu nại của công dân liên quan đến công tác thu hồi đất. Rà soát, triển khai các thủ tục thu hồi đất, bồi thường giải tỏa các dự án triển khai trong năm 2020.

5. Chỉ đạo các chủ đầu tư trên địa bàn huyện hoàn thành công tác quyết toán công trình xây dựng năm 2019, triển khai công tác đầu tư xây dựng công trình năm 2020 theo kế hoạch.

6. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là trên lĩnh vực đất đai, bồi thường giải tỏa. Triển khai thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

7. Tiếp tục tuyên truyền các đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng; tổ chức các hoạt động thể thao Mừng Đảng - Mừng Xuân; hưởng ứng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020) và 90 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa (24/02/1930 – 24/02/2020).

8. Ngày giáo dục tiếp tục triển khai chương trình, kế hoạch giảng dạy học kỳ II năm học 2019 – 2020. Tiếp tục thực hiện kiểm tra chuyên đề các đơn vị trường học theo kế hoạch.

9. Giải quyết tốt các chế độ, chính sách, an sinh xã hội cho các đối tượng theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, phòng, chống các loại tệ nạn xã hội. Triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

10. Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường tuần tra, bảo vệ an toàn các địa bàn, mục tiêu trọng điểm. Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2020 theo kế hoạch. Triển khai nghiêm túc Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Thủ tướng chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, tiếp tục đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự ở địa phương, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm./.

**Nơi nhận: (VBĐT)**

- UBND tỉnh Khánh Hòa (b/c);
- TT.Huyện uỷ, HĐND,  
UBMTTQVN huyện;
- Ủy viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, các Phó CVP;
- Lưu: VT, CCV.

Dau/bc/thang 01\_2020

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
KT CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



**Võ Lục Phẩm**

